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Önsöz

T
ürkçede elde edilmesi zor olan şeyler için “aslanın ağzında” denir. Osmanlı

İmparatorluğundaki zanaatkârlar, başka yerlerde olduğu gibi, günlük ekmek-

lerini kazanırken sık sık ağır baskı altında kalıyorlardı; içlerinden bazıları gerçek-

ten de sözü geçen bu aslanın ağzındaki dişlerin gayet keskin olduğunu hissetmiş 

olmalıydı. Normal zamanlarda tahıl, kereste, yakacak odun ve diğer temel mallara 

ulaşmakta ayrıcalıklara sahip olmalarına rağmen İstanbul’da yaşayanlar için bile 

hayat çoğu zaman zor ve kısaydı. Zaten normal zamanlar-eğer böyle denebilirse- 

birdenbire savaşlar, kötü hava, salgın hastalıklar, yangınlar ve bazen depremlerle 

kesintiye uğrayabiliyordu. Bu kitap, Osmanlı ve özellikle İstanbul zanaatkârlarının 

bu koşullar altında aileleri ve üyesi oldukları dinsel ve/veya mesleki cemaatlerle 

birlikte ayakta kalabilmek için ne yaptıklarıyla ilgilidir.

Kitaplar da toplu çabaların ürünüdür, gerçi burada söz konusu olan topluluk 

biraz daha farklı bir türde. Akademisyenler, editörler, yayıncılar, araştırma bursu 

verenler ve diğer destekçiler ortak bir işe girişirler ve zamanı geldiğinde ortaya ya-

yınların çıkmasını umut ederler. Editörlü kitaplar diğer tür kitaplardan daha çok 

para ve umut yatırımı gerektirir; bir araya getirilmeleri daha fazla zaman alır ve 

nihayet basıldıklarında, varlıklarım daha da fazla sayıda insanın çabalarına ve iyi 

niyetine borçludurlar. Bu elinizdeki kitap için de bu doğru olduğuna göre, ortaya 

nasıl çıktığını anlatmanın sırası.

Her şey 2004’te, eski üniversite şehri Halle’de 29. Doğu Araştırmaları Alman 

Kongresi (Deutscher Orientalistentag) sırasında Osmanlı zanaatkâr ve zanaatla-

rıyla ilgili bir atölye çalışmasında (“Crafts and Craftsmen in the Later Ottoman 

Empire: From Craft to Industry in the Ottoman Empire and its ‘Successor States’” 

[“Osmanlı İmparatorluğunun Son Döneminde Zanaatlar ve Zanaatkârlar: Osmanlı 

İmparatorluğu ve ‘Halefi Olan Devletler’de Zanaattan Endüstriye”]) başladı. Bu 

kitaba katkıda bulunan on beş kişinin yedisi o atölye çalışmasının katılımcılarından- 

dı; ancak bu kitap için hazırladıkları bölümler çoğunlukla 2004’te meslektaşlarıyla 

paylaştıkları bildirilerden hayli farklı. M. Erdem Kabadayı çalışmaya lisans mezunu 

bir öğrenci olarak katılmıştı; şimdi ise Leda Papastefanaki ile birlikte bu kitaba 

eşlik edecek bir başka kitabın (Working in Greece and Turkey: A Comparative Labour 
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History from Empires to Nation States, 1840-1940 [Yunanistan’da ve Türkiye’de 

Çalışmak: imparatorluklardan Ulus Devletlere Karşılaştırmalı Emek Tarihi, 1840- 

1940]) editörlüğünü yapıyor. Ancak bu girişimin en önemli öncülerinden biri, o 

sıralarda hâlâ Zonguldak kömür işçileriyle ilgili kitabı üzerinde çalışan Donald 

Quataert’ti. Söz konusu kitap arada geçen sürede, 2006’da yayımlandı,1 Quataert’i 

ise kaybettik. Kendisinin zanaatkârlarla değil kırsal kesim işçileriyle ilgili olan 

makalesi, bu kitabın ikinci cildinde yayımlanacak. Konferansın sonunda hâlâ bir 

Ortaçağ görüntüsüne sahip olan Naumburg’a düzenlenen geziye katılanlarımız, 

coşkulu bir kuş gözlemcisi olan Donun bize rüzgârlı havada kanatlarını alabildiğine 

açmış, hiç kımıldamadan duran bir şahini gösterişini unutmayacaktır.

Büyük bir cömertlikle Halle konferansının düzenlenmesini sağlayan kişi ve 

kuruluşlar çoktu; onlara ancak dostça teşekkür edebilirim. Aralarından en önemlisi, 

konferansın düzenleyicilerinden biri olan ve örgütlenme konusunda benim hiçbir 

zaman öğrenemeyeceğim kadar çok şey bilen kişi, Halle Üniversitesi’nden Jürgen 

Paul’dü. Halle konferansını Almanya’da Düsseldorf’ta bulunan Gerda-Hcnkcl 

Vakfı finanse etmişti; aslında -benim suçum- işimi mantıklı bir zaman diliminde 

tamamlayabilseydim vakıf bu yayını da desteklerdi. Ancak o sırada, utanarak itiraf 

ediyorum ki Osmanlı zanaatkârlarıyla ilgili kendi kitabıma yoğunlaşmıştım, sonra 

da başka projeler elinizdeki kitabın hazırlığını geri plana itti. Bunun sonucu olarak 

bildirileri geciken meslektaşlarımdan özür diliyorum.

Ancak, 2007’ de İstanbul Bilgi Üniversitesi Tarih Bölümünde çalışmaya başla-

dığımda proje canlandı. O sırada M. Erdem Kabadayı da aynı kurumda profesör 

olmuştu. Meslektaşımın ilgisi, o zaman da şimdiki gibi ilk fabrika işçilerine yönelikti; 

2011’de Kate Elizabeth Creasey ile birlikte “çalışma” üzerine bir atölye çalışması 

(“Working in the Ottoman Empire and in Turkey: Ottoman and Turkish Labour 

History within a Global Perspective” [“Osmanlı imparatorluğunda ve Türkiye’de 

Çalışmak: Küresel Bir Perspektiften Osmanlı ve Türk Emek Tarihi”]) düzenledi-

ler. 19. ve 20. yüzyıllara yoğunlaşan bu çalışmaya İstanbul ve Balkanlar’da çalışan 

akademisyenler katıldı. Bu ikinci atölye çalışmasını mümkün kıldığı için o sıralarda 

Sosyal ve Beşeri Bilimler Fakültesi Dekanı olan Diane Sunara minnettarız. Batılı 

olmayan işgücüne ilgisi nedeniyle bu atölyeye katılan ve buradaki çalışmaların 

Beghahn Books’un yayımlayacağı iki kitapla sonuçlanması gerektiğini düşünen 

Marcel van der Linden de bu çalışmanın gün ışığına çıkmasında önemli bir rol 

oynadı. Kitabı okuduktan sonra önemli öneriler getiren, ancak-Tanrıya şükür- 

yeniden yazılmasını talep etmeyen iki okura da teşekkürler. Ayrıca birlikte tüketimle 

ilgili iki atölye düzenlediğimiz Giorgio Riello ve Anne Gerritsen’e de minnettarım.
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Osmanlı uyruklarının tükettiği sayısız mal zanaatkârların ürünü olduğuna göre, 

zaman içinde bu iki proje de birlikte gelişti.

Ancak 2011 atölyesi başka bir açıdan daha önemliydi: Yeni İnsanlar bize ön-

celeri kullanılmamış veya çok az kullanılmış kaynaklar ve daha da önemlisi bazı 

yeni yaklaşımlar sundu. 2011’den önceki yıllarda, Cengiz Kırlı ve Betül Başaran, 

III. Selim’in (sal. 1789-1807) emri üzerine kayda alınan faal nüfusla ilgili İstanbul 

defterleri üzerinde yaptıkları ayrıntılı çalışmayla zaten iz bırakmışlardı. Bu veriler, 

iktidarın kullandığı bir araç olmanın ötesinde, ilk şehir istatistikleri olarak da görü-

lebilirdi ve Kırlı ile Başaran onları böyle kullanmıştı. Çok kısa bir sürede bu projeye 

katılma nezaketini gösterdiler; aynı şeyi uzun süredir İstanbul hamamları üzerine 

çalışan Nina Ergin için de söyleyebiliriz. Sözünü ettiğimiz atölye çalışmasında, 

projemizi bugün İstanbul Şehir Üniversitesinde bulunan ve uzun bir süredir 19. 

ve 20. yüzyıllarda İstanbul işyerlerinin haritasını çıkarmakta olan Murat Güvenç, 

Eda Yücesoy ve ekipleriyle de tartıştık. Onların verdiği ilham ve yüreklendirme 

olmasaydı, bu kitabı hazırlayacak cesareti bulmam pek mümkün olmazdı.

Ali Somay, Iklil Selçukun yazısındaki grafikleri hazırlayarak kitaba büyük 
bir katkıda bulundu. Projenin son aşamalarında, Özgün Deniz Yoldaşlar, Daniel 

Ohanian ve Büşra Kösoğlunun büyük yardımlarından faydalandım; bu kitabın 

editörlüğünü üstlenen Büşra Kösoğlu olmasaydı, çalışmanın ortaya çıkması çok 

daha uzun sürerdi. Elbette, geriye kalan bütün hatalar benimdir.

NOT
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